cat

mi menses stillant, quam paucarum guttularum stillicidio, ut maculae aliaeque in v-

scat p. 120. et ipse adeo huc recensendus, Porro et *TERENZONUS igitulus* huc advocat *GIORN* de *LETT. XXIX. art. 19.* ex quibus in feminis fervorem aut venem deducit p. 119. Sed et *VIEUSSENIUS* familia lenit *nov. 158. p. 11.* et *VERHEYENIUS*, cujus fermentum circa extrema vasa in substantia uteri residet L. II. p. 66. Hi fere omnes causam mensium quaesiverunt in sinibus uteri cavernosis, ubi aliquis liquor excrementitius stagnaret *CHARLETON. 117.* coque distenderet *BAYLE* p. 20. *TAUVRY* semen muliebri acie factum adducit *anat. rail. p. 189.* et *WENCK* in *E. N. C. Dec. III. ann. 4. app.* non valde a *GALENO* remoti, qui dudum humorem uteri serosum mordacem fieri aestumque facere dixerat *de util. part. L. XIV. c. 9.* *SANTORINUS*, non repudiata plethora, in proflatis femininis et veneri stimuli et mensium causam posuit *de catamen. n. 61.* liquorem nempe acrem qui vaginam irretit n. 19. Sed etiam *GANDOLPHE* fermentum admittit, *bisp. de l'Acad. 1707. n. 9.* et *I. DRACIUS* bilem singulis mensibus esse vesicula effluere, stimulumque in utero mirabilem efficere, et coniectura proposuit *an. ibrop. L. I. c. 23.* *MORGANUS*, si diis placet, serum excrementitium glandularum omnium, maxime vero cellulosae, quae renes uterum et ovaria ambeat, hac via excerni credit *mech. pract. of*

ribus adpareant. Sed intra mensem, par priori plethorae renascitur plethora, vel etiam

of. phys. p. 246. cum nullibi certe, quam circa uterum, minus sit cellulosa fabricae. Sed anatome tota abhorret ab his acrimoniis, & ova & vesiculae Nabothi & uteri succos omnes mucosos & blandos in omni aetate omnique tempore reperit, semine virili manifesto blandiores, cum retenta nullum odorem carnis tribuant, neque urgeant barbam, & ipse sanguis menstruus mitis est DCLXVII. SANTORINI demum prostaticum liquorem multae feminae aut maritatae, aut levioris animi, abunde excernunt, nullam inde passae mensum diminutionem; totaque denique repugnant corporis oeconomia, cum inflammationes pleuriticae, ophthalmicae, haemorrhagiae narium, sanguinis per renes effusiones CCCLXXXIII. ab impactu, absque acrimonia fieri videmus, omnia vero, quae ab acri liquore fiunt, sanguinis profluvia, vix sanabilia reperimus, argumento a scorbuto, a bile atra, a venenis deducto. Sed impedito etiam utero haec acrimonia non erodit uterum, uti necesse videtur, collecto & exasperato fermento. Verum sanguinem menstruum retentum videmus, uti a plethora expectari potest, infartis jam arteriis uteri & ita resistentibus, ut sanguinem innitentem repellant, aliorum niti, ibique aut mechanice vasa rumpere, aut dilatare absque ulla erosione earum partium, per quas viam sibi aperuit, DCLXXVII. not. b. seqq. Sed in tabidis utique, si menses adferant, non

etiam major, & vasa uteri, quae semel se dilatari sunt passa, facilius nunc dilatantur, atque

non difficilis, neque e longinquo petita excursio est, quando sufficere dicimus, si in utero visorum renixus debilius fuerit inpetu innitentis sanguinis. Plethora adeo, multum imminuta, menses tamen faciet, si cum sanguinis copia vis contrahilis uteri pariter debilitata fuerit. Verum certum est, frequenter menses abesse a tabidis, et post morbos diuturnos menses lente recurrere *Freind.* c. 1. plethoricis autem, et macilentis, uberores fluere. Lentiores etiam bineffresque periodi sunt ad annum quinquagesimum 10. c. VII. cum magis resistant vasa, et longiori cordis nixu superentur. Exercitatae vero rusticarum menses parciores experiantur *Freind.* c. VII. ipso fatente *Heretio* p. 18. 19. ut vix una die, vix unius unciae pondere sanguinem amittant, non vero denique desistant mensibus *Freind.* c. III. uti neminem video, qui neget, lautis et otiosis copiosiores esse, atque celerius, et his aliquando intra mensem redire. Vidi etiam puellas, quibus duodecimo anno mensurum indicia adparuerant, choreis et frequentibus sudoribus excretionem sanguinis ita repolisse, ut post duos demum annos redierint. Venae sectionem autem menses non retardare, vix crediderim, si major, si propior periodo imminenti, si in minus plethorica fuerit. Certe *Ta-puyae* feminae tempore pubertatis incisionibus filias suas per femora lacerant, ita

atque, cum renascente adeo plethora, etiam eadem sed mitiora symptomata redeunt, & uberius

a mensium periculo liberant, ut per totam vitam nullos patiantur LERY *in itin Brar.* p. 302. & I. von STADEN. et notissimum est, abortus periculum averti, lochia mensesque fluentes vena secta supprimi, ipsamque mensium necessitatem repetita venae sectione tolli FREIND. c. 7. 8. In feminis anno 45. venae sectionem largiorem saepe necessitatem mensium subito auferre, STAHLIUS ipse auctor est p. 387. Si vero levis sanguinis jactura, et longe ante proximam periodum, et in bene cibos digerente muliere fuerit, non mirum est, menses inde nihil retardari. Nam sanguinis copia, post aliquot a venae sectione dies, etiam major est QUENAX *de la saignée* p. 366. et libram sanguinis intra 5 dies restitui observat MORAVIUS *in hisp. Acad. Reg.* p. 167. Perspirationis noxas avertit saepe succedanea diarrhoea, aut mictio uberior: sanguinem in utero congestum, non alia via ex corpore, et imprimis ex uteri vasis, educi posse, facile est viso. Aliquando tamen salivationem, aut diarrhoeam (E. N. C. Dec. II. ann. 10. obs. 103.) mensium vice fuisse legitimus FREIND c. IX. Neque uterus continuo, aut semper levabitur, si plethoram de reliquo corpore deleveris: poterit enim in tactus semel manere sanguis, et densari in vasis uterinis, uti saepe inflammatorias obstructions nulla tollit venae sectio. Neque vasa, quod vult CI. HERELIUS, supra certum gradum

uberius stillicidium menstruum renascitur. Quam primum vero plethora abest, etiam menses sponte evanescent, & una fecunditas

gradum dilatari, mensesque retinere possunt, uti possunt in gravidis, quando oscula eorum excretoria oppositae radicalae, placentae obferciunt. Illae demum, quas ILL. WERLHOFFIUS exciit, historiae, puto, rarae sunt, et referri possunt partim ad vires consuetudinis, cum etiam ipse appetitus post horam prandii absque cibo evanescat; & sanguis praeter ea per ea ipsa, quae citantur, molimina, in quibusdam feminis, ex uteri vasis in venosum systema portarum expediri poterit

CI. SIMSONUS omnino parum a nobis abest: Esti enim plethoram repudiat, tamen ait incrementum uteri menses facere, quia sanguis sensim sibi viam in sinus facit p. 31. donec, sed post longos nixus, eos sinus ita dilatat, ut eo penetret p. 34. 64. tunc effusum sanguinem docet distendere sinus, sic vicinas arterias comprimere, circulationem sanguinis retardare, dolores facere etc. p. 40. donec per sinuum oscula effluit, inde vero laxari compressa vasa, et circulationis libertatem restitui etc. Sed vir Clar. errorem pro fundamento posuit hypotheseos, tunc nempe incrementum desinere, quando adeo lata sint vasa, ut facilissima sit circulatio p. 26. cum certum sit, solis exceptis genitalibus, in fetu plurima, et facillime distensibilia vasa esse, et maximam impetus fluidorum rationem ad solidorum resistentiam, cum aetate autem plurima

E 2

perire

ditas, anno aetatis 45. ^b vel quinquagesimo.

Tempore) Feminae dantur, in quibus menses ad horologium redeunt, adeo accurate observant tempora. In aliis incertiora sunt tempora, uti variae circumstantiae exegerint, & diversa vitae ratio. Neque adeo

perire, & ubique resistentiam vasorum contra impulsu liquidorum augeri WINTRINGHAM *inquiry* p. 92. 106.

h Perumque; nam exempla, quae nolo cumulare, existant femininarum, quae in aetate longe feriori menses passae sunt, & compilationem vide apud BRESLAVIENSES. Ita menses anno 55, adhuc fluentes vidit la MOTTE L. III. c. 9. Anno 60. BRESL. 1719. OZ. p. 494. 1722. m. Jan. 1724. m. April. Anno 63. BRESL. 1724. M. Jan. Anno septuagesimo FRANC. SAR. VI. p. 96. 98. *Phil. sr. abridg.* IV. p. 122. Anno 73. ID. Anno 77. T. BARTHOL. *hist.* 34. Cent. VI. Anno 78. HILDANVS *Cent. II. obs.* 60. Anno 80. L. BOURGEOIS L. II. p. 24. HILD. *obs.* 63. Cent. IV. Anno 82. LANZONVS *anim.* 33. Anno 85. KERKRING. *obs.* 88. Anno 88. BRESL. 1719. l. c. Anno 89. FRANCYS l. c. Anno 90. BARTHOLINVS *hist.* 90. 91. Cent. III. Anno 92. HAGEDORN. Anno 100. BLANCAARD Anno 103. SOLEMANDER apud SCHEENLIUM: & in variis detreptis CARPVS p. CCXXX. Non tamen dissimulandum est. plerumque hos menses morbosos esse MANNING.

adeo mirabile videtur, si secundum certam regulam menses redierint. Nam etiam virili corpori per artem mensuam plethoram conciliare novi. Aliquando homines ex capite dolent, medicus jubet sanguinem mitti, levantur; sed post quatuor forte septimanas malum redit. Sanguis determinatur iterum ad capitis arterias, & dolorem facit, qui repetitae venae sectioni iterum cedit, quam ego quidem non valde probo. Verum repullulat vivax malum post duos menses, & repetita venae sectione denique plethora ita ad caput determinatur, ut stasis redeat vicibus, nisi malum radicitus extirpatum fuerit. Hic Leidae mercator vivit, vir honestus¹, cui sanguis omni mense per arteriam haemorrhoidalem majori copia, quam

MANNINGHAMO monente p. 45. uti lethalia sunt exempla la MOTTII, & BRESLAVIENSIVM 1729. M. OZ. & 1724. M. Apr.

i Cont. CXIII. Menses viriles haemorrhoidarios MARCELLVS habet, ex AMATO, VESALIO p. m. 411. & RODER. a *Castr.* in *praef.* tum. n. c. Dec. 1^o ann. 2. *obs.* 192. an. 3. *obs.* 108. ann. 4. *obs.* 44. 45. 69. Dec. II. ann. 1. *obs.* 70. & magnam compilationem dat SCHURIGIVS *Parthenol.* S. II. c. 4. Menses juvenis per virgam fluentes STALPART *van der Wiel Cent. 2. obs.* 60. E. N. C. Dec. III. ann. 9. *obs.* 136. SCHURIG l. c. S. II. c. 4. & bis se vidisse testatur ALLEN l. c. n. 9. Menses in juvene per vomitum exiisse E. 3. BAR.

quam ulli sanissimæ feminae per uterum, fuit, nempe ad integram libram, & observat periodos ad horam. Hac eadem ratione viros quoscunque liceret effeminare. Hibernus erat, cujus historia in actis Britannicis legitur, cui certissimus quovis mente morbus imminabat, nisi sanguis per apicem minimi digiti ^k efflueret: post mensem redibat idem fluxus, neque ullum in cute vestigium relinquebat viarum, per quas sanguis prodisset. Cum hunc fluxum tentarent siccare medicamentis, in morbum incidit gravissimum. Adparet adeo, corpus humanum, quando aliquoties per eandem viam sanguine se deplevit, consuetudinem indui, qua fiat, ut statis temporibus eadem pars sanguine obruatur. Quo plus sanguinis fuerit, quod effunditur, eo plus etiam in eandem partem redibit, si sanitas integra manserit & bona chyli viscera. LISTERIUS ^l narrat de lanionibus Londinensibus, eos vitulos reddere pinguisimos mittendo sanguinem, deinde corpora replendo lacte, sic plethora generatur sanguinis non rubri.

Eadem causa plethoram & ad uteri, & ad mammarum vasa determinat. Si alia autem pars fuerit, ad quam sanguis effluere consuevit, tunc quidem non ultra per

BARTHOLINUS testis est, *obs.* 33. *Cent.* V. Ex cute in viro RENIVEM. c. 4. Menfus virorum ex digito, urina, alvo collegit SCHVRIGIUS ^{ib.}

^k Conf. DCIXVII.

^l De humor, p. 450.

per uterum manabit. Triennium est (1724.) quod Amstelodami virgo in orphanotrophio vixit, cui omni mense ex cute capitis sanguis exsudavit, spectaculo ita celebri, ut mille homines superflint, qui videntur cominus.

(Vaginam) Non negaverim, & potest eo sanguis vergere, uti sunt, quibus per nares, aut aures, aut os denique effunditur ^m.

m Ab omni tempore quaesitum est, num per uterum, num per vaginam potius menses effluant. Pro vagina pugnarunt rationibus variis, a magnitudine (sed imaginaria) vasorum cervicis, & uterinorum exilitate PLAZZONVS p. 122. ab angustia uteri virgineæ SANTORINVS l. c. n. 3. a sanguinis mensuræ fluida natura, quem uterus coactum fundat VESALIUS p. 661. a mensibus gravidarum suo fetu fluentibus, cum os in gravidis clausum sit ARANTIVS de fetu p. S. STALPART *van der Wiel Cent.* 1. *obs.* 76 PLAZZONVS p. 122. HILDANUS *Cent.* V. *obs.* 41. ZOD. GALL. l. p. 1. BARTHOLIN. *hist.* 13. *Cent.* IV. SCHÜRIG. *parthenot.* p. 148. 204. SIEGMUNDIN p. 238. TREW. *Comm. lit.* 1738. *hebid.* 9. la MOTTE *obs.* 25. quas observationes mire confirmare videtur la MOTTH experimentum, haemorrhagiae, quae in gravida manifesto per vaginam fiebat *obs.* 209. Experimenta porro habent ZACUTUS (quem testem citat SCHÜRIG. *parthenot.* f. h. c. 3) & COLUMBUS p. 174.

FINAEVUS p. 130. CAR. PISO de coll. fer. S. II p. II. p. m. 159. BOHN p. 217. BERGER p. 257. LANZONVS anim. 33. GOUEY ex edit. Camer. p. 75. qui omnes negant in utero mentes patientium fuisse sanguinem, aliqui etiam, ut ZACUTVS, ex labiis vulvae mentes viderunt stillare. Ita TERENZONVS de morb. uteri in iccibiosa mensibus suppreffis etiam vaginam iccibiosam inuenit GIORN. & LETT. XXIX. P. 355.

Alii ex utero pariter & ex vagina fluere malunt, ut PLAZZONVS p. 122. HIGHMOR. p. 00. FREIND c. V. HOFMANN med. gyst. F. 229. COLLINS p. 576. MAURICEAU obs. 49. p. 93. VERHEYEN. VATER. de utero grav. p. 5. STAHL p. 391, ut tamen MAURICEAU, COLLINS & VATER & STAHL plus tribuerent utero, PLAZZONVS & HOFMANNUS vaginæ.

Sed facile ipsa fabrica partium demonstrat, uterum naturale organum esse hujus secretionis, neque adeo ab HIPPOCRATICA doctrina recedi debere, qui *ασι γυναικων α.* mentes ubique utero tribuit. Uterus enim, & quidem fundus uteri, villosus est & arteriis exhalantibus scatet DCLXIV. vagina vero villis omnino destituitur, quos non patitur adesse attritus necessitas, & membranam duram habet, & cartilagineam DIONIS des accouch, p. 166. sed arteriarum etiam majores trunci ad uterum veniunt, rami ad vaginam. CHARLETON. P. 21. Glandulæ vero vaginæ a multis dictæ,